A quæ in rebus aliis obtinet verecundia, ea in famie
 et inedia miseria proculcatur. Siquidem mulieres
 ex virorum, liberi ex patrum, et quod omnium
 luctuosissimum est, matres ex infantum ore cibum
 rapientes, extrahabant. Et cum dulcissima in ma-
 nibus earum pignora marcescerent, extremas tam-
 en illis vitæ sustinendæ reliquias auferebant. Ac
 ne sic quidem cibum furtim capientes latere potue-
 runt. Passim enim ipsis, raptisque eorum cibis,
 seditiosi prædones inminebant. Ubiunque enim
 illi ædes clausas conspexissent, sumpto inde indi-
 cio, cibum intus capi existimantes, statim foribus
 perfractis, cum impetu in eas insiliebant : et tan-
 tum non ex ipsis faucibus miserorum minutissima
 frustra excutientes, reddere cogebant. Verberibus
 afficiebantur senes, epulas suas propugnantes :
 capillis raptabantur mulieres, cibos quos habebant
 occultantes. Nulla canitie, nulla teneræ ætatis erat
 commiseratio : sed pueros una cum ciborum fru-
 stis, quos in ore habebant, in sublime sublatis,
 solo allidebant. Si qui autem impressionem atque
 impetum eorum prævenissent, et id quod illi rap-
 turi fuerant deg' utiissent, tum illi tanquam injuria
 affecti, ferociore crudelioresque fiebant, et gravis-
 sima ad cibum inquirendum tormentorum crucia-
 tumque genera excogitabant. Meatus namque pu-
 dendorum calamitosis hominibus ervo immisso
 obturabant. Quibusdam in arcana sedium loco (id
 quod auditu horrendum est) perticas acutas per
 vium immittebant ut vel panem unum, vel occultatæ
 farinæ pugillum indicarent. Carnifices autem illi
 non omnes egebant : et injuria violentiaque eorum,
 propter necessitatem, juris æquitatisque locum
 obtinuerunt, sed recordiam suam palam præ se
 ferentes, alimentum tanquam viaticum sibi rapi-
 nis in futurum tempus parabant. Ac si qui noctu ex
 urbe clam in Romanorum castra et munitiones ad
 olera herbasque agrestes colligendas prævenerant,
 cum miseri illi se hostium custodias fallendo eva-
 sisse crederent, in latrones eos incidebant, qui eis
 quod attulissent diripiebant : et cum sæpe miseri-
 rimi illi mortales, horrendo Dei invocato nomine
 prædonibus ad pedes eorum provoluti supplicarent,
 ut minimam saltem partem pabuli, quod
 extremo adito periculo attulissent, eis redderent,
 nihil prorsus recipiebant. Quin bene etiam secum
 D agi putabant, si ad eum modum dispoliati, non
 contrucidarentur. » His deinceps alia subjungit,
 dicens : « Judæis porro et exitus ad fugam omnis
 præclusus et spes salutis prorsus præcisa erat. Fam-
 es autem invalescens, passimque per domos et fam-
 ilias populum depascens crecebat. Domus umile-
 rum et infantum cadaveribus plenæ erant. In angipor-
 tibus passim senes mortui jacebant. Pueri autem et
 adolescentes intumescitibus corporibus, tanquam
 idola et simulacra in foro circumeuntes, ubicunque
 quemque casus occupasset, concidebant. Sepelire
 vero genere sibi aut necessitudine alia conjunctos,
 imbecilli non poterant : valentiorum autem horre-

bant, cum propter cadaverum multitudine, tum quod ipsimet de vita sua incerti essent. Multi vero etiam eis quos sepeliebant, immoriebantur : multi in loculos suos et sepulcra prius descendebant, quam extrema adesset necessitas. Neque planctus ullus, neque ejulatus in ejusmodi cladibus erat, sed fames affectiones tales præpediens redarguebat : siccis oculis et ore hianti, qui ægre moriebantur, alios se in morte prævenientes inspiciebant. In urbe altum erat silentium, et noctu plurima mortis imago : verumtamen tantis ærumnis et cladibus prædones longe erant graviores. Sepulcra enim effodientes, cadavera spoliabant : et detractis illorum vestibibus cum risu etiam progrediebantur. Gladiorum acies in cadaveribus experiebantur : quosdam etiam qui humi strati jacebant, atque etiam tum paululum spirabant, enses periclitaturi confodiebant. Si qui vero supplices, illos, ut sibi præ famis intolerantia mortem inferrent, obsecrarent, eos contumeliose relictos præteribant. Et qui tam misere exspirabant, ad templum ipsum continue cum dolore, vivos relinquentes seditiosos, respectabant. Ac primum quidem publico sumptu cadavera, propter intolerandum fœtorem, sepeliebantur : cum vero jam tumulandis eis libitinarii non sufficerent, e muro in fossas projiciebant. Quis Titus aliquando circumiens, cum corporibus repletas, et redundantem ex diffluentibus illis mistum tabo et sanie cruorem cerneret, suspiravit, et manibus sublatis Deum est testatus, non se tantæ cladis auctorem esse. » Sub hæc quædam alia in medio commemorans, illa deinde infert : « Committere omnino nequeo, quin quod animus jubet, proferam. Ita enim judico : si Romani bello vindicare hiatu terræ, aut inundatione interituram. **233** aut certe Sodomæ fulmina experturam fuisse. Multo enim, quam qui tanta olim sunt perpassi, tulit gentem deteriorem, et impiam magis, propter cujus vecordiam populus simul universus interii. » Rursus in vi libro ad hunc modum scribit : « Innumerabilis prorsus eorum multitudo fuit, qui fame in urbe perierunt, quibus incredibiles dictu acciderat ærumnæ. In qualibet enim domo, ubi umbra saltem aliqua ciborum appareret, bellum gerebatur : et qui arcissima inter se amoris necessitudine erant conjuncti, manus conserebant, sibi invicem calamitosas miseræ vitæ reliquias eripientes. Cæterum ne morientibus quidem, quod nihil escarum haberent, fides habebatur. Nam prædones animas quoque jam agentes excutiebant, ne quis eorum, cibi quidquam in sinu habens, mortem assimularet. Illi porro præ inopia insanientes, sicuti ralihi hiantesque canes, in ædes insiliebant, et ut atque illuc currentes ferebantur. Et fores, ebriorum hominum more identidem impellentes, propter impotentiam animi, una eademque hora bis, quandoque ter, in eandem irrumpebant ædes. Atque cum jam necessitas eos fruges omnes consumere coegisset, collectis etiam rebus eis quæ impurissimis quibusque animantibus ad cibum accommodandis sunt, vesci sustinuerunt. Siquidem ad postremum ne a cingulis quidem et calceamentis abstinere, et pelles scutis detractis macerarunt et comederunt. Nonnullis etiam veteris fœni rejectamenta escæ fuere. Et fuere qui collectas quisquiliis parvi ponderis quatuor Atticis vendiderint. »